

OFERTĂ

Către Primăria sat.Colonita.

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, Virilan Z., Director "ANDIG TRANS" SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **„Lucrări de reparația sectoarelor de drum din traseul local L435 si L460, strada Budesti si strada Tohatin din s. Colonita, cu lungimea de 2,2 km – I etapă”** pentru suma de 3 238 459,00 (Trei milioane doua sute treizeci si opt mii patru sute cincizeci si noua lei 00 bani),
inclusiv Taxa pe Valoare Adaugată în coantum de 539 743,00 (cinci sute treizeci si noua mii sapte sute patruzeci si trei lei 00 bani);

Suma fara TVA de 2 698 716,00 lei (Doua milioane sase sute nouazeci si opt mii sapte sute sasesprezece lei 00 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficele de lucrări anexate pînă **la 60 zile.**
 3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 45 (**patruzeci si cinci**) zile, începînd cu data deschiderii licitației de către grupul de lucru, respectiv pînă la data de **20.09.2021**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
 4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
 5. Alături de oferta de bază:
 depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar "alternativă";
 6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
 7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.
- Data 04.08.2021 Virilan Zinaida. în calitate de director general, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele "ANDIG TRANS" SRL


(semnătura autorizată) Ofertant,


**Obiect Reparatia sectoarelor de drum din traseul Investitor
local L435 si L460, strada Budesti si strada
Tohatin din s. Colonita, cu lungimea de 2,2km**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Restabilirea traseului	1 km			3 459,60
	1010101-10	Specialist	h-om.	60,00	57,66	3 459,60
2		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	1 km			2 306,40
	1010101-10	Specialist	h-om.	40,00	57,66	2 306,40
		1. Etapa 1				
		1.1. Sistemul rutier (fundatia rutiera)				
3	DII55B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 8 cm (k=0,8)	m2			45,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	57,66	2,68
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,053	12,00	0,51
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	1 050,00	25,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	280,00	6,79
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	400,00	9,70
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3,5 km (k=1,062)	t			13,04
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	13,04
5	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			181,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	265,00	1,06
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	400,00	160,00
6	DII18	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h=27cm)	m3			25,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	625,00	14,94
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	0,00	0,00
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	200,00	2,76
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare)	100 m3			1 080,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	480,00	1 080,00
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3,5 km (k=1,062)	t			13,04
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	13,04
9	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			181,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	265,00	1,06

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	400,00	160,00
10	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (dupa demolare)	100m2			195,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,312	625,00	195,00
11	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv (suprafata dupa demolarea pietrei sparte) 1 500m2	100 m3			1 296,13 174,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,02	57,66	174,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 t	h-ut	3,74	300,00	1 122,00
12	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisp-pietris (h=15cm)	m3			363,30 8,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,15	57,66	8,65
	1421102200467	Balast	m3	1,22	270,00	329,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,07	12,00	0,84
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	625,00	13,50
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	300,00	8,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0097	280,00	2,72
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare material de la demolare conform norme DA12B)	100 m3			1 080,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	480,00	1 080,00
14	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3,5 km (k=1,062)	t			13,04 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	13,04
15	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (286,88m3x1,422=407,94m3)	100 m3			4 300,76 363,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,30	57,66	363,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,30	625,00	3 937,50
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire (amestec de piatra sparta fr. 5-70mm-40% si material de la demolare 60%, h=25cm)	m3			515,92 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	265,00	53,80
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	265,00	323,04
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	625,00	26,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14t	h-ut	0,258	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,015	280,00	4,20
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare material de la demolare conform norme DA12B)	100 m3			1 080,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	480,00	1 080,00
18	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3,5 km (k=1,062)	t			13,04 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	13,04
19	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor	100 m3			4 300,76

1	2	3	4	5	6	7
		sorturide materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (352,8m3x1,422=501,68m3)				363,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,30	57,66	363,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,30	625,00	3 937,50
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (amestec de piatra sparta fr.5-70mm-40% si material de la demolare 60%, h=12cm)	m3			515,92 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	265,00	53,80
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	265,00	323,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	625,00	26,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	280,00	4,20
		1.2. Acostamente rambleate				
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare pamint)	100 m3			1 080,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	480,00	1 080,00
22	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	400,00	10,80
23	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea cu asternerea)	100 m3			2 256,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,61	625,00	2 256,25
24	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 296,13 174,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,02	57,66	174,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,74	300,00	1 122,00
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare pamint)	100 m3			1 080,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	480,00	1 080,00
26	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	400,00	10,80
27	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea cu asternerea)	100 m3			2 256,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,61	625,00	2 256,25
28	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 296,13 174,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,02	57,66	174,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,74	300,00	1 122,00
29	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			673,92 277,92

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,96	100,00	396,00
30	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			158,14
						38,06
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	57,66	38,06
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	12,00	12,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	280,00	108,08
		1.3. Sistemul rutier (benzi de incadrare)				
31	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei)	100 m3			1 080,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	480,00	1 080,00
32	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3,5 km (k=1,062)	t			13,04
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	13,04
33	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			181,82
						20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	265,00	1,06
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	400,00	160,00
34	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (dupa demolare)	100m2			195,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,312	625,00	195,00
35	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv (suprafata dupa demolarea pietrei sparte) 375m2	100 m3			1 296,13
						174,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,02	57,66	174,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,74	300,00	1 122,00
36	DII10	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisp-pietris (h=15cm)	m3			363,30
						8,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,15	57,66	8,65
	1421102200467	Balast	m3	1,22	270,00	329,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,07	12,00	0,84
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	625,00	13,50
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	300,00	8,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	280,00	2,72
37	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare material de la demolare conform norme DA12B)	100 m3			1 080,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	480,00	1 080,00
38	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3,5 km (k=1,062)	t			13,04
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	13,04
39	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (29,25m3x1,422=41,59m3)	100 m3			4 300,76
						363,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,30	57,66	363,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,30	625,00	3 937,50
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			515,92

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorare (amestec de piatra sparta fr.5-70mm-40% si material de la demolare 60%, h=13cm)				34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	265,00	53,80
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	265,00	323,04
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	625,00	26,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	280,00	4,20
41	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare material de la demolare conform norme DA12B)	100 m3			1 080,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	480,00	1 080,00
42	Ts151A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3,5 km (k=1,062)	t			13,04 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	13,04
43	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (27m3x1,422=38,39m3)	100 m3			4 300,76 363,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,30	57,66	363,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,30	625,00	3 937,50
44	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorare (amestec de piatra sparta fr.5-70mm-40% si material de la demolare 60%, h=12cm)	m3			515,92 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	265,00	53,80
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	265,00	323,04
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	625,00	26,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	280,00	4,20
		1.4. Sistemul rutier (straturi asfaltice)				
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65l/m2	t			7 360,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	500,00	150,00
46	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2			174,00 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	1 135,00	160,03
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,92
47	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,	t			7 360,00

1	2	3	4	5	6	7
		0,25l/m2				0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 I - 3600 I	h-ut	0,30	500,00	150,00
48	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2.3)	m2			138,71
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 370,00	128,78
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
49	Pretul firmei	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2,3 (adaugator la norma DB16H, conform proiectului)	t			1 370,00
						0,00
	365	Beton asfaltic microgranular dens	t	1,00	1 370,00	1 370,00
		1.5. Demolarea bordurei				
50	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45
						18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	57,66	18,45
51	Tr11AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			28,83
						28,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,50	57,66	28,83
52	Ts151A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3,5 km (k=1,062)	t			13,04
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	13,04
53	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			181,82
						20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	265,00	1,06
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	400,00	160,00
		1.6. Montarea bordurei				
54	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			451,23
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	265,00	304,75
	4100126202818	Apa	m3	0,10	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	120,00	50,40
55	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15cm, pe fundatie de beton B15)	m			229,89
						39,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	57,66	29,41
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,053	980,00	51,94
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,50	1,60	5,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01	242,00	2,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	12,00	0,07
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15	m	1,005	130,00	130,65
56		Beton B15 (adaugator la norma DE10E)	m3			980,00
						0,00
	236	Beton B15	m3	1,00	980,00	980,00
		1.7. Constructia trotuarului				
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordure	m			132,06
						17,30

1	2	3	4	5	6	7
		mici 100x20x8cm, pe fundatie de beton B15)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatic)	m3	0,048	980,00	47,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	242,00	0,73
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,005	65,00	65,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	12,00	0,04
58		Beton B15 (se exclude la norma DE11A)	m3			980,00
						0,00
	36	Beton B15	m3	1,00	980,00	980,00
59	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covata)	100 m3			2 256,25
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,61	625,00	2 256,25
60	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			1 080,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	480,00	1 080,00
61	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,28
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	400,00	9,28
62	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			181,82
						20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	265,00	1,06
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	400,00	160,00
63	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta M300 la trotuare	m2			66,74
						14,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	57,66	14,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	265,00	46,11
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,02	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	280,00	4,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	280,00	1,54
64	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111(k=-2)	m2			4,58
						1,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	57,66	1,56
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	265,00	3,02
65	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat tip Caramida , h=5cm)	m2			217,34
						34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	1,60	12,59
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	242,00	1,21
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	242,00	10,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	200,00	4,00
		1.8. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
66	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc			640,85
						62,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,33	57,66	19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,76	57,66	43,82
	2663102100000	Beton	m3	0,10	980,00	98,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,00	480,00	480,00
67	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie	buc			732,49

1	2	3	4	5	6	7
		rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat-indicatoare A900				25,37
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22	57,66	12,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,22	57,66	12,69
	22615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial A900	buc	1,00	700,00	700,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,00	0,60	2,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,00	0,60	1,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,00	0,58	2,32
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,00	0,58	1,16
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	0,68	0,01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	0,68	0,03
68	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat-indicatoare B700	buc			792,49
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22	57,66	12,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,22	57,66	12,69
	26151073261305	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial B700	buc	1,00	760,00	760,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,00	0,60	2,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,00	0,60	1,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,00	0,58	2,32
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,00	0,58	1,16
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	0,68	0,01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	0,68	0,03
69	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat-indicatoare 900x600	buc			652,49
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22	57,66	12,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,22	57,66	12,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial 900x600	buc	1,00	620,00	620,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,00	0,60	2,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,00	0,60	1,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,00	0,58	2,32
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,00	0,58	1,16
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	0,68	0,01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	0,68	0,03
70	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat-indicatoare 500x1160	buc			732,49
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22	57,66	12,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,22	57,66	12,69
	26151073261015	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial 500x1160	buc	1,00	700,00	700,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,00	0,60	2,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,00	0,60	1,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,00	0,58	2,32
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,00	0,58	1,16
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	0,68	0,01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	0,68	0,03
71	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			79,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	33,00	11,55
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	0,00	0,00
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	0,00	0,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor



[Signature]
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Reparatia sectoarelor de drum
din traseul local L435 si L460,
strada Budesti si strada Tohatin
din s. Colonita, cu lungimea de
2,2km**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 238 459 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Restabilirea traseului	1 km	0,6400	3 459,60 3 459,60	2 214 2 214
		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	1 km	0,6800	2 306,40 2 306,40	1 568 1 568
		1. Etapa 1 1.1. Sistemul rutier (fundatia rutiera)				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 8 cm (k=0,8)	m2	3 840,0000	45,12 2,68	173 276 10 291
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3,5 km (k=1,062)	t	737,2800	13,04 0,00	9 615 0
3	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	3,0700	181,82 20,76	558 64
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h=27cm)	m3	243,0000	25,94 8,25	6 304 2 004
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	2,4300	1 080,00 0,00	2 624 0

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. II (incarcare)				
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3,5 km (k=1,062)	t	437,4000	13,04 0,00	5 704 0
7	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	2,4300	181,82 20,76	442 50
8	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (dupa demolare)	100m2	15,0000	195,00 0,00	2 925 0
9	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv (suprafata dupa demolarea pietrei sparte) 1 500m2	100 m3	4,5000	1 296,13 174,13	5 833 784
10	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisp-pietris (h=15cm)	m3	172,1300	363,30 8,65	62 534 1 489
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare material de la demolare conform norme DA12B)	100 m3	2,4500	1 080,00 0,00	2 646 0
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3,5 km (k=1,062)	t	308,4100	13,04 0,00	4 022 0
13	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturide materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (286,88m3x1,422=407,94m3)	100 m3	4,0800	4 300,76 363,26	17 547 1 482
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire (amestec de piatra sparta fr.5-70mm-40% si material de la demolare 60%, h=25cm)	m3	286,8800	515,92 34,60	148 006 9 925
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	3,0100	1 080,00 0,00	3 251 0

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare material de la demolare conform norme DA12B)				
16	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3,5 km (k=1,062)	t	379,2600	13,04 0,00	4 946 0
17	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturide materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (352,8m3x1,422=501,68m3)	100 m3	5,0200	4 300,76 363,26	21 590 1 824
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire (amestec de piatra sparta fr.5-70mm-40% si material de la demolare 60%, h=12cm)	m3	352,8000	515,92 34,60	182 015 12 205
		1.2. Acostamente rambleate				
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare pamint)	100 m3	1,1980	1 080,00 0,00	1 294 0
20	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	221,6500	10,80 0,00	2 394 0
21	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea cu asternerea)	100 m3	1,1980	2 256,25 0,00	2 703 0
22	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	1,1980	1 296,13 174,13	1 553 209
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare pamint)	100 m3	1,1870	1 080,00 0,00	1 282 0
24	TsI51A2	Transportarea pamintului cu	t	166,2100	10,80	1 795

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km			0,00	0
25	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea cu asternerea)	100 m3	1,1870	2 256,25 0,00	2 678 0
26	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in strat-uri succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	1,1870	1 296,13 174,13	1 539 207
27	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	11,8700	673,92 277,92	7 999 3 299
28	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	11,8700	158,14 38,06	1 877 452
		1.3. Sistemul rutier (benzi de incadrare)				
29	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei)	100 m3	1,5000	1 080,00 0,00	1 620 0
30	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3,5 km (k=1,062)	t	277,5000	13,04 0,00	3 619 0
31	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	1,5000	181,82 20,76	273 31
32	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (dupa demolare)	100m2	3,3750	195,00 0,00	658 0
33	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in strat-uri succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv (suprafata dupa demolarea pietrei sparte) 375m2	100 m3	1,1300	1 296,13 174,13	1 465 197
34	DI110	Amenajarea stratului de egalizare	m3	56,2500	363,30	20 435

1	2	3	4	5	6	7
		din amestec nisip-pietris (h=15cm)			8,65	487
35	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare material de la demolare conform norme DA12B)	100 m3	0,2500	1 080,00 0,00	270 0
36	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3,5 km (k=1,062)	t	31,4500	13,04 0,00	410 0
37	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (29,25m3x1,422=41,59m3)	100 m3	0,4160	4 300,76 363,26	1 789 151
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (amestec de piatra sparta fr.5-70mm-40% si material de la demolare 60%, h=13cm)	m3	29,2500	515,92 34,60	15 091 1 012
39	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare material de la demolare conform norme DA12B)	100 m3	0,2300	1 080,00 0,00	248 0
40	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3,5 km (k=1,062)	t	29,0300	13,04 0,00	379 0
41	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (27m3x1,422=38,39m3)	100 m3	0,3840	4 300,76 363,26	1 651 139
42	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (amestec de piatra sparta fr.5-70mm-40% si material de la demolare 60%, h=12cm)	m3	27,0000	515,92 34,60	13 930 934
		1.4. Sistemul rutier (straturi asfaltice)				
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65l/m2	t	2,9120	7 360,00 0,00	21 432 0

1	2	3	4	5	6	7
44	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2	4 480,0000	174,00 3,46	779 527 15 499
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25l/m2	t	1,1200	7 360,00 0,00	8 243 0
46	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2,3)	m2	4 480,0000	138,71 2,88	621 430 12 916
47	Pretul firmei	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2,3 (adaugator la norma DB16H, conform proiectului)	t	8,9600	1 370,00 0,00	12 275 0
		1.5. Demolarea bordurei				
48	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	306,0000	18,45 18,45	5 646 5 646
49	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	34,4300	28,83 28,83	993 993
50	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3,5 km (k=1,062)	t	34,4300	13,04 0,00	449 0
51	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,1400	181,82 20,76	25 3
		1.6. Montarea bordurei				
52	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	19,2600	451,23 57,08	8 691 1 099
53	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15cm, pe fundatie de beton B15)	m	321,0000	229,89 39,21	73 795 12 586
54		Beton B15 (adaugator la norma DE10E)	m3	1,9300	980,00 0,00	1 891 0
		1.7. Constructia trotuarului				
55	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordure mici 100x20x8cm, pe fundatie de beton B15)	m	419,0000	132,06 17,30	55 332 7 248
56		Beton B15 (se exclude la norma DE11A)	m3	-6,7000	980,00 0,00	-6 566 0
57	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv	100 m3	1,2600	2 256,25	2 843

1	2	3	4	5	6	7
		imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covata)			0,00	0
58	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	1,2600	1 080,00 0,00	1 361 0
59	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	232,5500	9,28 0,00	2 158 0
60	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	1,2600	181,82 20,76	229 26
61	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta M300 la trotuare	m2	628,5000	66,74 14,76	41 945 9 277
62	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111(k=-2)	m2	-628,5000	4,58 1,56	-2 877 -978
63	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat tip Caramida , h=5cm)	m2	628,5000	217,34 34,37	136 595 21 599
		1.8. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
64	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	13,0000	640,85 62,85	8 331 817
65	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat-indicatoare A900	buc	8,0000	732,49 25,37	5 860 203
66	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat-indicatoare B700	buc	4,0000	792,49 25,37	3 170 101
67	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat-indicatoare 900x600	buc	2,0000	652,49 25,37	1 305 51
68	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat-indicatoare 500x1160	buc	2,0000	732,49 25,37	1 465 51

1	2	3	4	5	6	7
69	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	63,4600	79,53 27,10	5 047 1 720

		Total	lei			2 535 169
		Inclusiv salariu		100 %		139 873
		Asigurare sociala si medicala		24 %		33 570
		Total				2 568 738
		Cheltuieli de regie		3 %		77 062
		Total				2 645 800
		Beneficeu		3 %		52 916
		Total				2 698 716
		TVA		20 %		539 743
		Total deviz:				3 238 459
		Inclusiv salariu				139 873

Intocmit

Mecereu

(funcția, semnătura, nume, prenume)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenume)



Reparatia sectoarelor de drum din traseul local L435 si L460, strada Budesti si strada Tohatin din s. Colonita, cu lungimea de 2,2km

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 238 459 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1010101-10	Specialist	h-om.	65,6000	57,66	3 782,50
2.	7123010010200	Betonist	h-om	4,2900	57,66	247,36
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,5200	57,66	202,96
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 021,3437	57,66	58 890,68
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	65,0476	57,66	3 750,64
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	492,8000	57,66	28 414,85
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,7114	57,66	329,32
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	366,1665	57,66	21 113,16
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,9303	57,66	572,58
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	391,4157	57,66	22 569,03
Total manopera						139 873

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	47,0052	100,00	4 700,52
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	631,6800	1 135,00	716 956,80
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	421,1200	1 370,00	576 934,40
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	141,2738	265,00	37 437,55
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	102,1941	265,00	27 081,44
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	848,3387	265,00	224 809,75
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	22,1826	265,00	5 878,39
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	26,8800	0,00	0,00
9.	1421102200467	Balast	m3	278,6236	270,00	75 228,37
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,4670	242,00	1 081,01
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,1425	242,00	760,49
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	26,8998	242,00	6 509,75
13.	22615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial A900	buc	8,0000	700,00	5 600,00
14.	23203226000401	Bitum	t	4,1530	7 000,00	29 070,72
15.	236	Beton B15	m3	1,9300	980,00	1 891,40
16.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	46,3258	56,00	2 594,24

17.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	22,2110	33,00	732,96
18.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	7,2344	0,00	0,00
19.	26151073261015	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial 500x1160	buc	2,0000	700,00	1 400,00
20.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial 900x600	buc	2,0000	620,00	1 240,00
21.	26151073261305	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial B700	buc	4,0000	760,00	3 040,00
22.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 550,8800	1,60	2 481,41
23.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 005,6000	1,60	1 608,96
24.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 946,2950	1,60	7 914,07
25.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	637,9275	150,00	95 689,12
26.	2663102100000	Beton	m3	1,3000	980,00	1 274,00
27.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	37,1250	980,00	36 382,50
28.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15	m	322,6050	130,00	41 938,65
29.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	421,0950	65,00	27 371,17
30.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	120,9600	0,00	0,00
31.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	13,0000	480,00	6 240,00
32.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	32,0000	0,60	19,20
33.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	64,0000	0,60	38,40
34.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	32,0000	0,58	18,56
35.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,6400	0,68	0,44
36.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,3200	0,68	0,22
37.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	64,0000	0,58	37,12
38.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,5700	200,00	2 514,00
39.	36	Beton B15	m3	-6,7000	980,00	-6 566,00
40.	365	Beton asfaltic microgranular dens	t	8,9600	1 370,00	12 275,20
41.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	307,6321	12,00	3 691,59
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,1830	12,00	38,20
43.	4100126202818	Apa	m3	1,9260	12,00	23,11
Total materiale de constructii						1 955 938

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,0892	120,00	970,70
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,0446	180,00	728,03
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	3,0461	0,00	0,00
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	93,0816	1 050,00	97 735,68
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,2096	500,00	604,80
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	121,2312	625,00	75 769,51
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	89,1121	300,00	26 733,63
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	238,6859	280,00	66 832,06
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	9,1761	280,00	2 569,31

10.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	6,2348	300,00	1 870,43
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	59,1360	750,00	44 352,00
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	30,4087	480,00	14 596,20
13.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	3,3534	0,00	0,00
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,3600	400,00	1 344,00
15.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,3534	200,00	670,68
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	93,0816	400,00	37 232,64
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	88,7282	400,00	35 491,26
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	113,7744	280,00	31 856,83
Total utilaje de construcții						439 358

Total	lei	2 535 169
Inclusiv salariu	100 %	139 873
Asigurare sociala si medicala	24 %	33 570
Total		2 568 738
Cheltuieli de regie	3 %	77 062
Total		2 645 800
Beneficeu	2 %	52 916
Total		2 698 716
TVA	20 %	539 743

Total deviz:

3 238 459

Intocmit

Muceres

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

